ret, re horraretur: neque quisquam ab eo quidquam petieret, cum iste calumnia licentias sua auctoritate dedisset. ignoravia autem illa gravis, tamdiu in illo homine fuit, quamdiu iste in provincia manebat. Hoc injecto metu iudicibus, novo more, nullo exemplo, ecquam rem putatis esse in Sicilia, nisi ad natum istius iudicatam? utrum id solum videtur esse actum, quod est tamen actum, ut Heraclio pecunia eriperetur? an etiam illud, in quo præda erat maxima, ut nomine *judiciorum*, omnium bona, atque fortuna in istius unius essent potestate? Jam vero in rerum capitalium quæsiobibus quid ego unamquam rem colligam, & causam? ex multis similibus ea sumam, quæ maxime improbitate excellere videbuntur. Sopater quidam fuit Haliciensis, homo domi suæ cum primis locupletis, atq[ue] honestus, is ab inimico suis apud C. Sacerdotem prætoriem rei capitalis cum accusatus esset, facilè co iudicio ei liberatus. huic eidem Sopatero iidem inimici ad C. Verrem, cum is Sacerdoti successisset, ejusdem rei nomen deulerunt. Res Sopateri facilis videbatur, & quod erat *innocens*, & quod Sacerdoti iudicium improbatum istum ausurum non arbitrabatur. Ceterus reus: causa agitur Syracusis: crimina tractantur ab accusatore ea, quæ erant antea non solum defensione, verum etiam iudicio dissoluta. Causam Sopatri debat Q. Minucius, eques R., in primis splendidus, atq[ue] honestus, vobisque, judices, non ignotus. Nihil erat in causa, quod metuendum, aut omnino quod dubitandum videatur. Interea istius libertus, & accusatus idem Timarchides, qui est, id quod ex plurimis testibus priore actione didicisti, rerum hujusmodi omnium transactor & minister, ad Sopatrum venit, monet hominem, ne nimis iudicio Sacerdotis, & causa confidat: accusatores, inimicosque eius habere in animo pecuniam prætori dare: prætorem tamen à *salute malle accipere*: & simul malle, si fieri posset, rem iudicata non recindere. Sopater, cum hoc illi improbatum, atque inopinatum ac idisset, communis est sane: neque in præsentia Timarchidi quid respondeat, habuit nisi, se consideraturum, & quid sibi de ea re esset faciendum: & simul ostendit, se in summa difficultate esse nemmaria. Post ad amicos retulit, qui cum ei fuissent autores *recedimus statu*, ad Timarchidem venit, expositus suis difficultatibus, hominem ad n-s lxxx perducit: eamq[ue] ei pecuniam numerat. Posteaquam ad causam dicendam ventum est: ut verò sine metu, sine cura omnes erant, qui Sopatum defendebant, crimen nullum erat: res iudicata: Verres nummos accepserat. Quis posset dubitare, quidnam esset futurum? Res illo die non perorata: dimittit iudicium, iterum ad Sopatrum Timarchides venit. ait, accusatores eque multo maiorem pecuniam præteri polliceri, quam quantam hic dedisset: proinde, & si saperet, videret, quid sibi esset faciendum. Homo quamquam erat & Siculus, & reus, hoc est, & jure iniquo, & tempore adverso: ferre tamen, atque audire diutius Timarchidem non potuit. Facite, inquit, & quod vobis libet, datus non sum amplius. idemque hoc amicis eius, & defensoribus videbatur: atq[ue] eo etiam magis, quod iste quoquo modo se in ea quæstione præbebat, tamen in consilio habebat homines honestos & conveniū Syracusano, qui Sacerdoti quoq[ue] in consilio fuerant tum, cum esset idem

1. *Prætori brevi egrégie &c.* Gulielmus conjectebat huc.

2. *Nos resiliuntur &c.* 1 Nostris libri nibil variant. Gulielmus etiam ex Metelli libro adserit, *Quod Heraclius istius erat, non resiliuntur, pro editio autem, quod compareat in scriptis nostris, existat in editis antiquis, etiam Vitorio, datus.*

3. *Hieronica legi discitari.* Edito prima, inquit Gulielmus edito et probo, nostra tamen illa anni CCCXXXIII fuit a vulgata, quam ego stimulabam omnium præcepit.

4. *Utrumque enim prætorum resisteret.* Pall. & Cdd. paulò veculiores, ut etiam prætorum suam. Lambinus peripherat, ut non tam suam prætorum geret, quam ipsius resisteret, quod & videotur reperiisse Gulielm. in Met. nisi quod non etiam agnoscetur pronomen suum.

5. *Letithius quidam.* 1 Pall. sec. L. Asilone, etiam infra Metellum.

6. *Ex vultis similibus.* Hotomani liber milibus: Pall. aut Fabr. Metellive milibus mutant.

7. *Quid responderet habebat?* Cœlius Rhodiginus conjectebat respondere habebat.

8. *Quid sibi de ea esset faciendum?* Non erant in Metell. de eis & fortiori fonte alicuius librarii.

9. *Si saperet, & de eis quid sibi esset faciendum?* Metell. horum omnium loco solus habet, saperet, videret.

10. *Quid rebus libet?* Metell. non habet rebus; neque ita omnino requiriunt.

Idem hic Sopater absoluens. Hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse, ut eodem criminis iudicem tibibus Sopatrum condemnarent idem homines, qui ante absolvissent. Itaque hac una spe ad judicium venitur, quod postea quam ventum est, cum in consilium frequentes convenienter idem, qui solebant, & haec una spe tota defensio Sopatri nitetur, consilii frequentia, & dignitate, & quod erant, ut dixi, idem, qui ante Sopatrum eodem illo crimen liberarant, cognoscere hominis apertam, ac non modo non ratione, sed ne dissimulatione quidem testam improbitatem, & audaciam: M. Petilius, equitem Rom. quem habebat in consilio, iubet operam dare, quod rei privatae iudex esset. Petilius recusabat, quod suos amicos, quos sibi in consilio esse vellent, ipse Verres retineret. Iste homo liberalis, negat se quemquam retinere eorum, qui Petilio vellent adesse. itaq; discedunt omnes, nam ceteri quoq; impetrant, ne retineantur: quise velle dicebant alterutri eorum, qui tum illud judicium habebant, adesse. Itaque iste solus cum sua cohortte nequissima relinquitur. Non dubitabat Minutius, qui Sopatrum defendebat, quin iste, quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quasituras non esset: cum repente jubetur dicere. Responderet. Ad quos? Ad me, inquit, si tibi idoneus videor, qui de homine Siculo, ac Graculo judicem. Idoneus es, inquit: sed per vellem adesse ii, qui affuerant ante, causamque cognorant. Dic, inquit: illi adesse non possunt. Nam horule, inquit Qu Minucius, me quoque Petilius, ut sibi in consilio adesse, rogavit. & simul a subfelliis abire coepit. Iste iratus, hominem verbis vehementioribus prosecutus, atque ei gravius etiam minari coepit, quod in se tantum crimen, invidiamque conflaret. Minucius, qui Syracusis sic negotiaretur, ut lui juris, dignitatisque meminisset: & qui sciret ita se in provincia rem augere oportere, ut nequid de libertate deriperet: homini qua vita sunt, & quod tempus illud talit, & causa, respondit: causam feliciter dimisso, atque ablegato consilio, defensurum negavit. Itaque a subfelliis dicescit: idemque hoc, prater Siculos, ceteri Sopatri amici, advocati que fecerunt. Iste, quamquam est incredibili importunitate & audacia, tamen subito solus constitutus pertulit & conturbatus est. Quid ageret, quod se verteret, ne scirebat. Si dimisisset eo tempore questionem, post illis adhibitis, quos allegata, absolutum iri Sopatrum videbat. Sin autem hominem miserum, atque innocentem condemnasset, cum ipse praeceps sine consilio: reus autem sine patrone, atque advocatis suis est. judiciumque C. Sacerdotis recessisset: invidiam se sustinere non posset tantum arbitrabatur. Itaq; testubat dubitatione: verlbat se in utramque partem non locum mente, verum etiam corpore: ut omnes, qui aderant, intelligere possent, in animo ejus et metum, cupiditatemque pugnare. Erat hominum conuentus maximus, summum silentium, summa exspectatio, quonam esset ejus cupiditas eruptura. crebro dimittebat fe accessus ad aurem Timarchides.

72. Tum iste aliquando, 3. Age, dicit, inquit. Sopatrus implorare hominum atque deum fidem, ut cum consilio cognosceret. Tum repente iste testis citari iubet. dicit unus & alter breviter, nihil interrogatur. praeceps, DIXISS. pronuntiat. Iste quasi mactueret, ne Petilius, privato illo 4. iudicio transacto, aut dilato, cum ceteris in consilium revertetur, ita properans de sella exiliuit: hominem innocentem, a C. Sacerdote absolutum, indicta causa, de sententia scribae, me-

dici, harspicisque condemnavit Retinet, retinet hominem in civitate, judges: parcite, & conservate, ut sit qui nobiscum res judicet: qui in senatu sine ulla cupiditate de bello & pace sententiam ferat. Tametsi minus id quidem nobis, minus populo Romano laborandum est, qualis istius in senatu sententia futura sit. Qua enim ejus auctoritas erit? quando iste sententiam dicere audierit, aut poterit? quando autem homo tanta luxuria, atque desidia, nisi Februaro mense, adspicabit in curiam? Verum veniat sane decernat bellum Cretenibus; liberet Byzantios; regem appeleret Ptolemaum; qua vult Herennius, omnia dicat, & sentiat. minus haec ad nos, minus ad vita nostra dicerim, minus ad fortunaram nostrarum periculum pertinent. Illud, illud est capite, illud formidolosum, illud opino cuique metundum, quod iste, ex hoc iudicio si aliqua vice eriperit, in iudicibus sit necesse est: sententiam des capite civis Romanus ferat: sit in ejus exercitu signifer, qui imperium iudiciorum tenere vult. Hoc populus Romanus recusat, hoc fere nos potest: clamat, permittitque vobis, si istis hominibus delectemini, si ex hoc genere splendorem ordinis, atque ornamen curiae confidere velitis: habeatis sane vobiscum istum senatorem: istum etiam de vobis judicem, si vultis, habeatis: de se homines, si qui extra istum ordinem sunt, quibus ne rejicenda quidem amplius, quam trium iudicium, preclaræ leges Cornelias faciunt potestatem, hunc hominem tam crudellem, tam sceleratum, tam nefarium, nolunt judicare. Etenim si illud est flagitosum (quod mihi omnium rerum turpisissimum, maxime nefarium videtur) ob rem judicandam pecuniam accipere, prelio habere ad dictam fidem, & religionem: quanto illud flagitosius, improbus, indignus, eum, à quo pecuniam ob absolvendum accepereis condemnare: ut ne pia donum quidem prator in fide retinenda confuetudinem conservaret? Scelus est accipere ab reo: quanto magis ab accusatore: quanto etiam sceleratus ab utroque? Fidem cum proposuisses venalem in provincia: valuit apud te plus is, qui pecuniam majorem dedit. Concedo, forsitan aliquis aliquid euismodi quippiam fecerit. Cum vero fidem, ac religionem tuam jam alteri addictam pecunia accepta habueris, post eandem adverbario tradideris maiore pecuniam, unumque fates? & trades cui voles? & ei, quem se felleris, ne pecuniam quidem reddes? Quem mihi tu Balbum, quem Stelenum, quod umquam hujusmodi monstrium, aut prodigium audivimus, aut vidimus, qui cum reo transfigat, post cum accusatore decidat? honestos homines, qui cauam norint, ableget, & a consilio quoque dimittat? ipse solus reum absolvit, à quo pecuniam accepit, condemnat, pecuniamque non reddat? Hunc hominem in iudicium numero habebimus: hic alterani decursum senatoriū iudex obtinebit: hic de capite libere iudicabit? huic judicialis tabella committetur? quād iste non modo cera, verum etiam sanguine, 7 si visum erit, notabit. Quid enim horum se negat? illud videlet unum, quod necesse est, pecuniam accepisse. Quidni iste neget? At eques Romanus, qui Sopatrum defendit, qui omnibus ejus consiliis, rebusque interfuit, Q. Minucius juratus dicit pecuniam datam: juratus dicit Timarchidem dixisse, majorem ab accusatoribus pecuniam dari, dicent hoc Siculi omnes, dicent omnes Halicienses: dicit etiam prætextatus Sopatri filius, qui ab isto homine crudelissimo, patre innocentissimo, pecuniaq; patria privata.

tus

2. In consilio adesse.] Metell. ifsem, moxque ire, pro abire, non juro.

2. Metum cupiditatemque pugnare.] Nannii & Metelli codd. cum cupiditate.

3. Age diez, inquit. Sopatrus implorare hominum, atque deum fidem, ne eum expellat. ex. Metell. & Fabr. inquit. Reus visus auge obseruat, ut cum consilio bone Deus! quanta diversitas. & tamen utrumque vis videtur hec consilere posse.

4. Iudice transposito aut dilato.] Metell. liber, iudice transposito & perla-

re, quod non displicebat Gulielmo.

3. Quem mihi in Balbo, & in Stelenum.] Metell. codex, Quem mihi in Balbo &c. quod defendit Gulielmus lib. I. veritatem cap. 7. certe? Balbi & Steleni, tanquam iudicium numerariorum, junctum iterum meminit Cicero orat. pro Caelio cap. 28.

6. A consilioque dimitti.] Ita Fabric. ita Metell. vulgatis abores præposito.

7. Si visum erit.] Liber Metell. visum, unde putabat Gulielmus fieri posse, si usus erit.

80. *tus est.* Verum, si de peccata testibus planum facere non possum: illud negare posses, aut nunc negabis, te consilio tuo dimisso, viris primariis, qui in consilio C. Sacerdotis fuerant, tibique esse solebant, remo<sup>is</sup>, de re iudicata judicato? teque cum, quem C. Sacerdos adhibito consilio, causa cognita, absolvisset, eundem remoto consilio, causa incognita, condemnasse? cum hac confitens eris, qua in foro palam Syracusis, in ore, atque in oculis provincia gesta sunt: et negato sanè, si voles, pecuniam accepisse, repries, credo, aliquem, qui, cum haec, que palam gesta sunt, videat, quid tu occuli egeris: aut qui dubitet, utrum maiestatis meis testibus, an tuis defensoribus credere. Dixi jam antea, judices, me non omnia istius, qua in hoc genere essem, enumeraturam: sed electurum ea, qua maxime excellerent. Accipite nunc aliud ejus facinus nobile, & multis locis saepe commemoratum: & ejusmodi, ut in uno omnibus maleficia inesse videantur, & attendite diligenter, inventius enim id facinus natum à cupiditate, auctum per slumprum, crudelitate perfectum, atque conculcum. Sthenius est is, qui nobis assidet, Thermutanus, antea multis propter suam virtutem, summamque nobilitatem, nunc, & propter suam calumniam, atque istius insignem injuriam, omnibus notus. Hujus hospitio Verres cum esset usus, & cum apud eum, non modò Thermis s<sup>e</sup>p<sup>er</sup>ueniebat, sed etiam habitasset, domo ejus omnia abstulit, qua paulo magis animum cuiuspiam, a<sup>u</sup> oculos possent comissovere. Etenim Sthenius ab adolescentia paulo studiisq<sup>ue</sup> hæc comparat, supellecilem ex aere elegantiorem, & Deliacam, & Corinthiam; tabulas pictas: etiam argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates terebant, fatis. qua, cum esset in Asia adolescens, studiosus, ut dixi, comparat, non tam sua delictationis causa, quam ad invitationis, adventusque nostrorum hominum, & amicorum suorum, atque hospitium. Quæ posteaquam iste omnia abstulit, alia rogando, alia posendo, alia sumendo: cerebat Sthenius, ut poterat, & angebatur tamen animi dolore necessario, quod domum ejus exornatam, atque instructam, ferre jam iste reddiderat nudam, atque inanem. verumtamen dolorem suum nemini impertiebat. PRATORIS INVIRIAS, TACITE: no<sup>81.</sup> SPITIS, PLACIDE FERVENDAS arbitrabatur. Interca cupideitate iste illa sua nota, atque apud omnes per vulgata, cum signa quedam pulcherrima, atque antiquissima Thermitis in publico posita vidisset, adamavit: a Sthenio petere coepit, ut ad ea tollenda operam suam profiteretur, seque adjuvaret. Sthenius vero non solum negavit, sed etiam ostendit id fieri nullo modo posse, ut signa antiquissima, monumenta P. Africani, ex oppido Thermitanorum, incolumi illa civitate, imperioq<sup>ue</sup> populi R. tollerentur. Etenim, ut simul P. Africani quoq<sup>ue</sup> humanitatem, & aquitatem cognoscatis, oppidum Himeram Karthaginie epes quandam ceperant: quod fuerat in primis Sicilia clarum, & ornatum. Scipio, qui hoc dignum populo R. arbitratur, bello concocto socios sua per nostram victoriam recuperare: Siculis omnibus, Karthaginie capta, qua potuit, restituenda curavit. Himeram deleta, quos cives bellii calamitas reliquos fecerat, ii se Thermis collocarant, in ejusdem agri finibus, neque longè ab oppido antiquo. Hi se patrum fortunam, ac di-

gnitatem recuperare arbitrabantur, cdm illa majorum eternamenta in eorum oppido collocabantur. erant signa ex arte compluta: in his mira pulchritudine ipsa Himeræ, in muliebrem figuram, habitumq<sup>ue</sup> formata, ex oppidi nomine, & fluminis. erat etiam Stheniorum poëta status feminis, inculta, cum libro, summo, ut parat, artificio facta: qui fuit Himeræ: sed et est, & fuit tota Graecia summo proprie ingenuum honore & nomine hæc iste ad infaniam concupiscauit. Etiam, quod pane præteri, capella quadam ei, et quidem mihi, ut etiam nos, qui rudes harum rerum sumus, intelligere possumus, scitæ facta, & venustæ. Hæc, & alia Scipio non negligenter abserat, ut homo intelligentis Veneti auferre posset; sed Thermitanis restituerat: non quo ipse horcos, aut suburbanum, aut locum omnino, ubi ea ponebat, nullum haberet, sed si domum abstabat, non in Saponi appellarentur, sed eorum, ad quoscumq<sup>ue</sup> ipsius morte venissent: nunc his locis polita sunt, ut mihi semper Scipionis fore videantur, itaque dicantur. Hæc cum iste posceret, agereturque ea res in senatu: Sthenius vehementissime stitit: multaque, ut in primis Siculorum in dicendo copiosus est, commemoравit: URREM RELINQVERE Thermitanis esse honestius, quam pati tolli ex urbe monumenta majorum, Ipolia hostium, beneficia clarissima virti, indicia societatis populi R. atque amicitia. Commoti animi sunt omnium. repetitus est nemo, qui moris dicere satu esse. Itaque hoc adhuc oppidum Verres invenit propè solum in ore terrarum, unde nihil ejusmodi retum de publico per vim, nihil occulte, nihil imperio, nihil gratia, & nihil pretio posset auferre. Verumtamen hæc hujus cupiditatis exponam alio loco: nunc ad Sthenium revertar. Itaque iste, vehementer Sthenium insensus, hospitium ei renuntiat, domo ejus emigrat, atque adeo exiit, nam jam ante migrat. Eum autem inimicissimi Sthenii domum suam statim invitant, ut animum ejus in Sthenium inflammarent, & mentiendo aliquid, & criminando. Hi autem erant inimici, Agathinus, homo nobilis, & Dorotheus, qui habebat in matrimonio Callidam, Agathini ejus filiam: de quæ audierat. Itaque ad generum Agathini migrare maluit. Una nocte intercesserat, cum iste Dorotheum sic diligebat, dices omnia inter eos esse communia: Agathinum ira oblevabat, ut aliquem affineat, ac propinquum, contemnere etiam signum illud Himeræ jam videbatur, quod cum multo magis figura, & lineamenta hospitii delectabant. Itaque homines tollerant, ut aliquid Sthenio periculi crearent, criminis configerent. Dicabant se illi nihil habere, quod dicere. Tum iste his aperte ostendit, & confirmavit, eos, in Sthenium 9 quidquid vellent, simillatque ad se detulissent, probaturos. Ita illi non procrastinat: Sthenius in statim educunt; ajunt ab eo litteras publicas esse cornplas: Sthenius postulat, & ut cum secum lui cives agent de litteris publicis corruptis, ejusque rei legib<sup>us</sup>. Thermitanorum actio sit: cum senatus populusq<sup>ue</sup> Rom. Thermitanus, quod semper in amicitia, fideque mansisset, urbis, agros, legesque suas reddidisset: Publiusque Rupilius postea leges ita Siculis ex S. C. de decem legatorum sententia dedidit, ut cives inter se legibus suis agerent: idemque hoc habuerit Verres ipse in edito, ut de his omnibus causis se ad leges re-

1. Negare fuit si vellet, &c.] Metell. negat suam fuit si vellet, legit Guilielmi, negare tuu fuit si vellet.

2. Attende diligenter, ut invenies enim id &c.] Sic Metell. & Fabr. ante editi, attendite enim diligenter, ut invenietis id &c.

3. Propter suam calamitatem, &c.] Est à Pall. & Metell. & edd. vet. postiores, summarum.

4. A terrenum suorum atque hospitum, &c.] Est à Pal. sec. nam reliqui, suorum amicorum, Metelli liber illud suorum colliebat.

5. Augebatur tamen, & Lambinus cogitatur, male, in Metell. angelatur animi uerissimi.

6. Apud eumque perageta, &c.] Ita Metell. & Fabr. Pall. duo, ut vulga-

ti, per vulgata.

7. Nihil pretio, & Hotomanus & Lambinus asseverant existere in suis preciis.

8. Sthenius insensus, &c.] Sic Victoria editio, antiquiores ferunt insensus, quod est in Metelli, qui tamen longe alia exhibebat reliquias Itales, & rebusque Sthenius atque insensus, quomodo isomē ediderat Lambinus ex Fabriciano, & præulerant fuit vulgata.

9. Quidquid de rebus, similatque &c.] Est à Fabr. item Met. antea cuf verbo amplius, vident, dicentes similatque.

10. Ut cum secum &c., ejusque rei legibus, &c.] Secutus sum scriptorum libri Metellici, vulgata sine bono sensu, ut secum &c., & que rei legibus.

**91. I**ceres. *Iste, homo omnium exquisitus, i atque à cupiditate omnium remotissimus, i.e cognitum esse confimat: patatum ad causam dicendam 2 venire hora nona jubet, non erat obscurum, quid homo improbus, ac nefarius cogitaret, neque ipse fatus occulatur: nec mulier tare poterat. Intellectum est id ipsum agere, ut cum Sthenium sine ullo argumento, ac sine teste damnasset, tum homo nefarius de homine nobilis, atque id aetatis, suoque hospite, virgis supplicium crudelissime suumeret. Quod cum esset perpicuum: de amicorum, hospitiumque suorum sententia, Thermis Sthenius Romanus profugit: hiemis, se fluctibusque committere maluit, quam non istam commu-*

*nem. Sutorum tempore statim, calamitatem vitare. Ille homo certus & diligens, ad horam nonam præstò est. Sthenium citari jubet: quem posteaquam videt non adesse, dolore ardore, atque iracundia furere coepit: Venerios 3 in domum Sthenii mittere: equites circum agros ejus, villasque diuinitere, itaque dum exspectat, quidnam sibi certi afferat, ante horam tertiam noctis de foro non discessit.*

*Postridie manè dedit: Agathinum ad se vocat: ubet, eum de litteris publicis in absentem Sthenium dicere. Erat ejusmodi causa, ut ille ne sine adversario quidem apud initium judicem reperire posset, quid diceret. Itaque tantum verbo posuit, SACERDOTE & pretore, Sthenium litteras publicas corrupisse. Vis ille hoc dixerat, cum iste pronunciat, STHENIUM LITTERAS PUBLICAS CORRIPSE VIDERI: & hæc præterea addidit homo Venerius, novo modo, nullo exemplo, OB EAM REM H.S QVINTENTIES VENERI ERYCINAE DE STHENII BONIS EXACTIVM: bonaque ejus statim coepit vendere: & vendidisset, si tantulum morz fuisset, quo minus ei pecunia*

*94 illa numeraretur. Et posteaquam numerata est, contentus hac iniuriae non fuit, palam de sella ac tribunalum prouinias, SI QVIS ABSENTEM Sthenium rei capitalis reum facere vellat, scilicet ejus nomen receptum: & simul, ut ad causam accederet, nomenque deferret, Agathinum, novum affinem, atque hospitem, coepit horrari. Tum ille clare, omnibus audiendibus, 4 scilicet id non esse factum, neque se usque eo Sthenio esse invenit, ut eum rei capitalis affinem esse diceret. Hic tum repente Pacilius quidam, homo egens, & levis, accedit ait, si licet, nomen absens deferre se velle. Iste vero, & licet, & fieri soleat, & se receptum, itaque defertur, edicit statim, ut Kalendis*

*95 Decembr, adit Sthenius Syracusis. Hic, qui Romanum venisset, satisque feliciter anni jam aduerso tempore navigasset, omniaque habuisset æquiora, & placabiliora, quam animum prætoris, atque hospitis, rem ad amicos suis delitulit: quæ ut erant acerba, atque indigna, sic uidebantur omnibus. Itaque in senatu continuo 5 Cn. Lentulus, & L. Gellius Coss. faciunt mentionem, placere statui, si P.C. videretur, NE ABSENTES HOMINES IN PROVINCIIS REI FIERENT RERVM CAPITALIVM. causam Sthenii totam, & istius crudelitatem, & iniuriam senatum docent. Aderat in senatu Verres, pater istius, & fons unquamque senatorem rogabat; ut filio suo parceret: neque tamen multum proficiebat, erat enim summa voluntas senatus. Itaque sententia dicebantur, cum Sthenius absens reus factus esset, de absente judicium nullum fieri placere: & se quod 96 offere faditum, id ratum esse non placere. Eo die transigî nihil*

potuit, quod & id temporis erat, & ille pater istius, inventar homines, qui dicendo tempus consumerent. Postea senex Verres defensores, atque hospiteis omnes Sthenii convenit: rogat eos, atque orat, ne oppugnant filium suum: de Sthenio ne laborent: confirmat his, curatum se esse, nequid ei per filium suum noceretur: se homines certos ejus rei causa in Siciliam & terra, & mari misirum, & erat patrum dierum ferè tringita ante Kalendas Decembr, 6 quo die iste, ut Syracusis Sthenius adesset, edixerat. Commonitor amici Sthenii, sperant fore, ut 97 patris litteris, nuntiisque, & filius ab incepto furore revocetur. In senatu postea causa non agitur. Veniunt ad istum domestici nuntii: litterasq; patre afferunt ante Kalendas Decembr, cùm isti etiam tum de Sthenio integra tota res esset: codemque ei tempore de eadem te littera complures a multis ejus amicis, ac necessariis afferuntur. Hic iste, qui pra cupiditate, neque offici sui, neque periculi, neque pietatis, neque humanitatis rationem habuisset umquam: neque in eo, quod monebatur, auctoritatem patris, nec in eo quod rogabatur, voluntatem anteponendam putavit libidini sua. Manè Kalendis Decembr, ut edixerat, Sthenium citari jubet. Si abs te istam rem patens tuus aliecius amici rogatu, benignitate, aut ambitione inductus perisset: gravissima tamen apud te voluntas patru esse debuisset. cùm verò abs te tui capituli causa peteret, hominesq; certos domo miserentur, hique eo tempore ad te venissent, cùm tibi in integrō tota res esset, ne tum quidem te potuit, si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium, sanitatemque reducere? Citat reum, non respondet, citat accusatorem: (7 at tendit, quælo, judices: videte, quantopere istius amicitia fortuna ipsa adversata sit: & simul videte, quis Sthenii causam casus adjuverit) citatus accusator, M. Pacilius, neficio quo casu non respondit: non affuit. Si præfens Sthenius reus esset factus: si manifesto in maleficio teneretur, tamen, cum accusator non adesset, Sthenium condemnari non oportet. Etenim, si posset reus, absente accusatore, damnari, non ego a Vibone Veliam pervulo navigio inter fugitivorum, ac prædonum, ac tua tela venissem, quo tempore omnis illa mea festinatio fuit cum periculo capitum ob eam causam, ne te ex reis eximerere, si ego non affuissem ad diem. Quod igitur tibi erat in tuo judicio optatissimum, me, cum citatus esses, non adesse: cur Sthenio non putasti prodesse oportere, cùm ejus accusator non affuisse? Itaque fecit, ut exitus principio simillimus reperiatur, quem absensem reum fecerat, eum absente accusatore condemnat. Nuntiabatur illi primis illis temporibus id, quod pater quoque ad eum plurius verbis scriperat: agitatam rem esse in senatu: etiam in concione tribunum plebis de causa Sthenii M. Palicanum esse querit: postremo me ipsum apud collegium hoc tribunorum plebis, cùm eorum omnium edicto non licet quemquam Roma esse, qui rei capitalis condemnatus eset, egisse causam Sthenii: cum rem ita exposuisset, quemadmodum nunc apud vos, docuissent, hanc damnationem duci non oportere: 9 tribunos plebis hoc statuisse, idq; de omnium sententia pronuntiatum esse, NON VIDERI STHENIUM IMPEDIRI EDICTO, QVO MINVS EI LICERET ROMAE ESSE. Cùm hec ad istum 101 afferrentur, ro timuit aliquando, & comotus est, vertit stilum

x. Atque à cupiditate remotissimus.] Haud aliter iterum Fabr. & Metell. vulgata, cupid. omnium rem, conjecteratque Nannius, omni. sed præstat auctor.

2. *Venire hora nona jubet: ] Nostris & eis si. scilicet: quia tunc scilicet homines domi conceperant ad balneas ad cenas &c. Gulielmianus.*

3. *In denum Sthenii: ] Metell. non agnoscit præpositum, neque admodum requiritur, idem liber non habet equites, sed equa, quod ita examinabant Critici.*

4. *Se si non esse facturus: ] Metell. non admisit illud sese, neque defideraverunt.*

5. *Cn. Lentulus & L. Gellius: ] Sic Fabric. & Metell. male prius impressi, & Lacaus.*

6. *Qus die iste: ] Verbum die inventum à Gulielmio in Metelli libro.*

7. *Filius ab incepto fuisse rediretur: ] Codex Me illi, filius ab illis fuisse rediretur, neque omnino displiceret, certe illud illa, quod & fuerat in Fabriciano.*

8. *Arendire quælo judices: videtes quantum: ] Haud conspicitor videlicet in Metell. qui idem habet quælo operæ utrumque recte. Pall. & Olim cuius omiserunt judices, ex quo eo natum illud videtur.*

9. *Tribunus plb. hic flavus: ] Membrana Metell. x. TR. PL. neque aliter Fabricianus.*

10. *Timuit aliquando: ] Fabr. & Metell. permissus, quod Lambino placuit, nou male,*

lum in tabulis suis: quo facto causam omnem evertit suam. nihil enim sibi reliqui fecit, quod defendi aliqua ratione posset. Nam si ita defenderet: recipi nomen absentis licet: hoc fieri in provincia nulla lex vetat: mala, & improba defensione, verum aliqua tamen uti videretur. Postrem illo desperatissimo perugio uti posset, se imprudente fecisse existimasse id licet: quamquam perditissima defensio est: tamen aliquid dici videretur. Tollit ex tabulis id, quod erat, & facit, coram delictum esse. Hic videte, in quo se laqueos induerit, quorum ex nullo se umquam expedire.

10. Primum ipse in Sicilia se, & palam de loco superiore dixerat, & in sermone multis demonstrata, licere nomen recipere absentis: se exemplo fecisse id, quod fecisset. Et Hec cum dictasse priore actione & Sex. Pompejus Chlorus dixit, de cuius virtute ante commoravisti, & Cn. Pompejus Theodorus homo & Cn. Pompejus clarissimi viri, iudicio, plurimis, maximisque in rebus probatissimus, & omnium existimatione ornatissimus, & Posides Matro Solentinus, homo summa nobilitate, existimatione, virtute = & hac actione quam voletis multe dicent, & qui ex isto ipso audierint, viri primari nostri ordinis = & alii, qui interfuerint, cum absentis nomen recipere videntur, deinde Romi, cum res esset acta in senatu, omnes istius amici, in his etiam pater eius hoc defendebat. Iste fuit: sapo esse factum: istum, quod fecisset, aliorum exemplo, institutoque fecisse, dicit præterea testimonium tota Sicilia: qua in communibus postulatis civitatum omnium, consilii, edidit. ROGAR,

ATQVE ORARE PATRES CONSCRIPTOS, ut stauerent, ne absentia nomina recipierentur. Quia de re Cn. Lentulum, patronum Siciliæ, clarissimum adolescentem, dicere audistis: Siculos, cum se cauam qua pro his fibiis senatu agenda esset, docerent, de Sthenio calamitate: questos esse, propterque hanc injuriam, qua Sthenio facta esset, eos statuisse, ut, quod dico, postularetur. Quia cum ita essent, & tantum amentia prædibus, atque audacia fuit, ut in rem clara, tam testata, tam ab ipso perulgata, tabulas publicas corrumpere auderes? At quemadmodum corrupti? nonne ita, ut, omnibus nobis tacentibus, ipse te tu & tabulae condemnare possent? Quo, codicem circumfer, ostende. videlicet totum hoc nomen, coram ubi facit delatum, esse in liture? Quid fuit istuc ante scriptum? quod mendita litura correxit? quid à nobis, judices, exspectatis argumenta hujus criminis? nihil dicimus: tabula fuit in medio, qua se corruptas atque interlitas esse clamant. Existis etiam tu rebus effugere te posse confidis, cum te nos non opinione dubia, sed tuis vestigis persequamur, qua tu in tabulis publicis expressa, ac recentia reliquissimis. Is mihi etiam Sthenium litteras publicas corrupisse, causa incognita, iudicavit, qui defendere non potuit, se non ex ipso Sthenio nomine litteras publicas corruisse? Vide porro aliam dementiam: vide, ut, dum expedire se se vult, induat. Cognitorem adscibit Sthenio. Quem cognatum aliquem, aut propinquum? non, Thermiranum aliquem, honestum hominem, ac nobilem? ne id quidem. At Siculum, in quo aliquis splendor, dignitasque esset? & minime. Quemigitur? civem Romanum. Cui hoc probari potest? Cum esset Sthenius civitatis sua nobilissimus, amplissima cognitione, plurimis amicitiis? cum præterea tota Sicilia multum auctoritate, & gratia posset, invenire neminem. Siculum po-

tuit, qui pro se cognitor ficeret? & Hoc probabili an ipsi ceterum Romanum maluit? cedò, cui Siculo, cum is reus fieret, civis Romanus cognitor factus umquam sit. Omnium prætorum litteras, qui ante fuerunt, proter, explica. si unum inveneris: ego hoc tibi, quemadmodum in tabulis scriptum habes, ita gestum esse concedam. At, credo, Sthenius hunc sibi amplius esse putavit, eligere è civium R. numero, ex amicorum, atque hospitio tuorum copia, quem cognitorem daret, quem delegit? quis in tabulis scriptus est? C. Claudius, C. filius, Palatini. Non quaro, quis hic sit Claudius, quām splendidus, quām honestus, quām idoneus, propter cuius auctoritatem, & dignitatem Sthenius ab omnibus Siculorum consuetudine discederet, & civem Romanum cognitorem dare, nihil horum quarto, fortasse enim Sthenius non splendorem hominis, sed familiartatem fecerit est. Quid si omnium mortalium Sthenio? nemo iniunctor, quam hic C. Claudius, tum temper, tum in his ipsis rebus, & temporibus fit? si de litteris corruptis contravenit? si contra omni ratione pugnavit? utrum potius pro Sthenio inimicum cognitorem esse factum, an te in Sthenii periculo inimici eius nomine abulum esse credemus? At, ne quis foris dubiteret, cuiusmodi totum sit negotium: tandem jamdudum omnibus istius improbabilitatem perspicuum est confido, tamen paullum etiam attendite: Videntis illum subverso capillo, nigrum, qui eo vultu nos intuetur, ut sibi ipse percutus esse videretur? qui tabulas teneret? qui scribit? qui moneret? qui proximus est? est C. Claudius, qui in Sicilia sequester istius, interpres, confector negotiorum, propria collega Timarchidi numerabatur: nunc obtinet cum locum, ut via Apronia illi de familiaritate concedere videatur, & qui se non Timarchidis, sed ipsius Verri collegam & socium esse dicebat. Dubitatis etiam, si potest, quin eum iste potissimum ex omni numero delegeret, cui improbabili falsi cognitoris personam imponeret, quem & huic inimicissimum, & sibi amicum esse arbitratur? Hic vero dubitatis judices, tantam istius audaciam, tantam crudelitatem, tantam injuriam vindicante dubitatis exemplidicuum illorum sequi, qui damnato Cn. Dolabella, damnationem Philodamii Opuntii resciderunt, quod is non ait res factus esset: qua res iniquissima, & acerbissima est: sed cum cielegato Romam a suis civibus esset data? Quod illi judices multo in levore causa statuerunt, exigitate secutis: vos id statuere in gravissima causa, praetertim aliorum auctoritate jam confirmatum, dubitabitis? At quem hominem, C. Verres, tanta, tam insigni injurya affecisti? cuius absentis nomen receperisti? quem absentem non modo sine crimine, & sine tute, verum etiam sine accusatore damnasti? Quem hominem? di immortales! non dicam amicum: quod apud homines carissimum est: non bofitem, quod sanctissimum est: nihil enim minus liberum de Sthenio commorero: nihil aliud in eo, quod reprehendi possit, invenio, nihil quod homo frugalissimus, atque integerrimus, te, hominem plenum stupri, flagiti, sceleris, domum suam invitavit: nisi quod, qui C. Marii, Cn. Pompeji, C. Marelli, L. Sisenetta, tui defensoris, ceterorumque virorum fortissimum hos pesuissim, arque esset; ad eum numerum clarissimorum hominum tuum quoque nomine adscripsit. Quare de hospitio violato, & de isto tuo refatio scelere nihil queror: hoc dico, non iis, qui Sthenium norunt,

1. *Hoc enim dubitasse.* Est ab eisdem & Palli, vulgata enim diffessa.2. *Traiectus auctor apud patrem.* Suspectam habet vocem *prædictum*, tanquam à te: ortam, Gulielmus.3. *Laudo codicem circunfieri.* Placer quo erat; in Metell. Cet, queso, sed item circunfieri.4. *Ex Sthenio Siciliæ nomine.* Lambini editio, *la ipsius* Metell. præpositum nullum agnoscit.5. *Minime. Quemigitur?* Idem scriptus, neminem. *Quid igitur?* quod modus item fuit in Fabr. neque improbum.6. *Hoc probabo.* Sic edidit P. Maantius, restabatque in Metell. vul-

gata probabilitate: quod forte datum ex Hoc probabili? quod passim in membranis scriptum pro probabile est.

7. *Nemo iniunctor.* Codex idem in meo: oignum examine.8. *Dubitare etiam, si patet.* Haud alter Palli, Metell. & verus editio, recetera, *Dubitare etiam.*9. *Cui improbum falso cognitus per se possum impunere.* Adolando vel plane scriptum Metelli, en bono cogitatu falso improbum per se possum impunere.10. *Et sibi antem.* Idem antem, maxime que male leviter eas facilius vocula in item dubitato, pro dubitabilis: si non meliora vulgatis, at nihil tamen deteriora.

runt, hoc est, nemini eorum, qui in Sicilia fuerunt: nemo enim ignorat, quo hic in civitate sua *plendore*, qua apud omnes *Siculos dignitas*, atque existimatione sit: sed, ut illi quoque, qui in ea provincia non fuerunt, intelligere possint, in quo homine tu statueris exemplum ejusmodi, quod tum propter *iniquitatem rei*, tum etiam propter *homini dignitatem*, acerbum omnibus, atque intolerandum videatur.

<sup>ur</sup> Estne *Sthenius* is, qui omnes honores domi sua facilimè cum adeptus esset, amplissimè, ac magnificientissimè gessit? qui oppidum non maximum, maximum ex pecunia sua locis communibus monumentisq; decoravit? cuius de meritis in temp. *Thermitanorum*, *Siculorum*; universos, fuit *anerabula* fixa *Thermis* in curia? in qua publicè erat de hujus beneficiis scriptum, & incisum? qua tabula tum imperio tuo revulsa, nunc à me tamē reportata est: ut omnes hujus honores inter suos, & ampliudinem possent cognoscere.

<sup>13</sup> Est ne hic, qui apud *Cn. Pompejum*, clarissimum virum, cum accusatus esset, quod propter *C. Marii* familiaritatem, & hospitium, contraremp. *sensisse* eum inimici, & accusatores ejus dicenter, & cum magis invidioso crimen, quam vero arcesseretur: ita à *Cn. Pompejo* absolutus est: ut in eo ipso iudicio *Pompejus* hunc hospitio suo dignissimum statuerit? ita porrò laudatus, defensusq; ab omnibus *Siculis*, ut idem *Pompejus* non ab homine solam, sed etiam à provincia tota se hujus absolutione inire gratiam arbitraretur? postremò estne hic, qui & animus in temp. habuit ejusmodi, & tantum *auct. ritato* apud suos civeis potuit, ut perficeret in *Sicilia* solus, te prætore, quod non modò *Siculus* nemo, sed ne *Sicilia* quidem tota potuisse: ut ex oppido *Thermis* nullum signum, nullum ornamentum, nihil ex sacro, nihil de publico attingeret, cum præfertim essent multa præclara, & tu omnia concupisces? Denique nunc vide, quid inter te, cuius nomine apud *Siculos* dies festi agitantur, & præclarilla *Verrea* celebrantur, cuius statu Romæ stant inaurata, à communis *Sicilie* quemadmodum inscriptum videmus, date: vide, inquam, quid inter, & hunc *Siculum*, qui abs te est, patrono *Sicilie*, condemnatus, interficit. Hunc civitates ex *Sicilia* permultrit, testimonio suo, legationibusque ob eam rem missis publicè laudant: te omnium *Siculorum* patronum, una *Mamertina* civitas, *socia futorum*, ac flagitorum tuorum, publicè laudat: ita tamen, novo more, ut legati laudant: legatio laudat; cetera quidem civitates publicè litteris, legationibus, testimonis accusant, queruntur, arguunt: *seru* *absolutus* *sis*, *funditus* *aversus* *se* *esse* *arbitratur*. Hoc de homine, ac de hujus bonis etiam in *Eryco* monte monumentum tuorum flagitorum, crudelitatisque posuit: in quo *Sthenii Thermitani* nomen adscriptum est. Vidi argenteum *Cupidinem* cum lampade. Quid tandem habuit argumenti, aut rationis res, quamobrem in eo potissimum *Sthenianum* præmium ponebatur? utrum hoc signum cupiditatis tuae, an tropaeum necessitudinis, atque hospitii, an amoris indicium esse voluisti? Faucent hoc homines, quos in summa nequitia non solum libido & voluptas, verum etiam ipsius nequitiae fama delectat, ut multis in locis notas ac vestigia scelerum suorum relinquent. Ardebat amore illius hospitii, propter quam hospitiis iura violarat. Hoc non solum scripsi tum, verum etiam commemorari semper volebat. itaque ex illa ipsa re, quam, accusante *Agathino*, gesserat, *Veneri* potissimum deberi

præmium statuit, quæ illam totam accusationem, judiciumque conflarat. Putarem te gratum in deos, si hoc donum *Veneri* non de *Sthenii bonis* dedisse, sed de tuis: quod facere debuisti, præfertim cum tibi illo ipso anno à *Chelidone* venisset hereditas. Hic ego, si hanc causam non omnium <sup>17</sup> *Siculorum* togatu receperissem: si hoc à me muneris non univera provincia populi esset: si me animus, atq; amor in temp. existimatioque offensa nostri ordinis, ac judiciorum non hoc facere coegeret: atque huc una causa fuisset, quod amicum, atque hospitem meum *Sthenium*, quem in quastra mea 2 singulatiter dilexisse, de quo optimè existimatissimum, quem in provincia existimationis mea studio summum, cupidissimumque cognossem, tam crudeliter, scelerate, nefarieque tractas: 3 tamen digna causa eur *mimicrias* *homini improbusimi* suscepimus, ut hospites salutem, fortunamque defendemur. fecerunt hoc multi apud maiores <sup>18</sup> nostros: fecit etiam nuper homo clarissimus. *Cit. Donatius*, qui *M. Silamum* consularem virum, accusavit propter *Egritomari* *transalpini* hospitii injurias, putarem me idem, qui exemplum sequerer humanitatis, atque officii, proponeremque spem meis hospitibus ac necessariis, quo tutorem vitam scle meo præsidio viutorum esse arbitrarentur. Cum vero in communibus injuriis totius provincie, *Sthenii* quoque causa continetur, multique uno tempore à me hospites, atque amici publicè, privatumque defendantur: profecto vereri non debeo, ne quis hoc, quod facio, non existimet me summi officii ratione impulsum, coactumque suscepisse. Atque, ut aliquando de rebus ab isto cognitis, judicatisque, & de iudiciis datis dicere delistamus: & quoniam facta istius in his generibus infinita sum, nos modum aliquem, & finem orationi nostra, crimibusque faciamus: pauca ex aliis generibus sumemus. Audistis ob ius dicendum <sup>4</sup> *Q. Varium* dicere, procuratores suos isti centum & tringita milia nummūm dedisse: membris *Q. Varii* testimonium, remque hanc totam *C. Sacerdotis*, *homini ornatusimi*, testimonio comprobari: scitis, *Cn. Sertium*, *M. Modium*, *equites Roman*, sexcentos præterea civeis Roman, multosque *Siculos*, dixisse, se ista pecuniam ob ius dicendum dedisse, de quo criminis quid ego disputem cum id totum positum sit in testimonio quid porrò arguenter, quia de redibitate nemo possit? An hoc dubitabit quisquam omnium, quin is venalem in *Sicilia* jurisdictionem haberit, qui Roma totum edictum, atque omnia decreta vendiderit? quin is ab *Siculis* ob decreta interpolenda pecuniam accepit, qui *M. Octavium Ligurem* ob ius dicendum poposcerit? <sup>5</sup> Quod enim præterea genus <sup>19</sup> pecunia cogenda præterit? quod non ab omnibus aliis præterit, excoxitavit? ecquæ res apud civitates *Siculas* expetitur, in qua aut *homo* aliquis sit, aut *poteſtas*, aut *procurationis*, quin eam rem tu ad tuum questum, nundinationemque, hominum traduxeris? Dicta sunt priore actione & privatum, & publicè testimonia: legati *Centuripini*, *Halesini*, *Catinenses*, *Panormitanique* dixerunt, miliarum præterea civitatum: jam verò privatum plati: quorum ex testimonio cognoscere potuisti, tota *Sicilia* per triennium neminem ulli in civitate senatorem factum esse grati: neminem, ut leges eorum sunt, suffragi: neminem, nisi istius imperio, aut litteris: atq; his omnibus senatorib. cooptandi, non modò suffragia nulla fuisse, sed negenera quidem

T 2

spectata

1. *Com. magistris iudicis, &c.*) Est à miss. *Hotomanii*, nam *Pall.* adhærente vulgaris, quod tam mea iudicis prima editio, quod cum regie *Metelli* liber, cum quis mea, poterat adhuc abesse illud cum

2. *Singulariter dilexisse.*) *Cod. Metell.* singulari, fortassis singulariter, inquit *Gulielmus*.

3. *Tamen digna causa, eus iniurias.*) Omnia ita *Pall.* & editio versus, sequentes, causa esset, eis, *Fabri*, & *Metelli*, causa videtur, eis, quod ab interpretatione ingenio profectum videti queat.

4. *Qu. Varium dicit.*) Ita edd. omnes, præter *Lambinianam*, in qua *Mariam*, contra omnes missi qui accedunt vulgariter, nisi quod *Fabri* & *heic*, & mox infra, *Varium* præferat, ac *Metelli* liber, *Quatum* habet, quod natum ex *Qu. Varii* quilibet sentit.

5. *Quod enim præterea genus pecunia.*) Est à scriptis *Hotomanii*; neque abeunt *Pall.*, nisi quod it, *Quid enim sit præterea Metell. & Fabrici.* *Quid enim sit præterea.* *Gulielmus* putabat illud præterea mutari posse in præter, prius cuius: *Quid enim est præterea genus pecunia ergo, quid præterit?*

1. 86

spectata esse, ex quibus in eum ordinem cooptari liceret: neque census, neque etatis, neque cetera Siculorum jura valuisse. quicumque senator voluerit fieri, quamvis puer, quamvis indignus, quamvis ex eo loco, ex quo non liceret: si is preto apud istum fieri idoneus, ut vinceret, factum esse semper: non modo Siculorum nihil in hac re valuisse leges, sed neab senatu quidem, populi que Roman. datas. Quas enim leges sociis, amicisque dat is, qui habet imperium à populo Roman. auctoritatem legum dandarum à senatu: ha debent & populi Romani & senatus exultimati. Halestini pro multis & magnis suis, majorumque suorum in tempore nostram meritis, atque beneficiis, suo iure nuper, L. Licinio. Quod Murius Coss. cum haberent inter se controversias de senatu cooptando, leges ab senatu nostro petiverunt. Decerit senatus honorifico S. C. ut his C. Claudius, Appii filius, Pulcher, prator, de senatu cooptando leges conciberet. C. Claudius, adhibitis omnibus Marcelis, qui tum erant, de eorum sententia leges Halestini dedit: in quibus multa sanxit de etate hominum, ne quis minor triginta annis natus: de quaestu, quem qui fecisset, ne legeretur: de censu, de ceteris rebus, quae omnia ante istum praetorem, & nostrorum magistratum auctoritate, & Halestini, suaua voluntate valuerunt, ab isto & praece, qui voluit, istum ordinem pretio mercatus est: & pueri annorum senum septenunque denum, senatorum nomen nondam fuit: & quod Halestini, antiquissimi & fidelissimi socii, atq; amici, Roma impetrabant, ut apud se ne suffragiis quidem fieri liceret, id pretio, ut fieri posset, effecit. Agrigentini de senatu cooptando Scipionis leges antiquas habent, in quibus & eadem illa sancta sunt, & hoc amplius: cum Agrigentinorum duo genera sunt, unum veterum, alterum colonorum, & quos T. Manilius prator ex S. C. de oppidis Siculorum deduxit Agrigentum: cautum est in Scipionis legibus, ne plures essent in senatu ex colonorum numero, quam ex vetere Agrigentinae. Ita, qui omnia iura pretio ex quaestu, omniumque rerum delectuum, atq; discrētu pecunia sufficiantur: non modo illa, quae erant etatis, ordinis, quadrupliciter permisit: sed etiam in his duobus generibus, civium novorum veterumque, delectum, ordinem, & turbavit. Nam, cum esset ex veterum numero quidam senator demortuus, & cum ex utroque genere par numerus reliquias esset: veterem cooptari necesse erat legibus, ut is amplior numerus esset, quae cum ita se res haberet: tamen ad istum venerunt emulum locum illum senatorium non solum veteres sed etiam novi fit ut preto novus vincat, litterisque à pratore auferat. Agrigentini ad istum legatos mittunt, qui cum leges doceant, consuetudinemque omnium annorum demonstrant: ut ille intelligeret, si se illum locum vendidisse, cui ne commercium quidem esse oportaret. quorum oratione iste, cum premium jam accepisset, ne tantum quidem commotus est. Idem fecit Heraclæz, nam cō quoque colonos P. Rupilius deduxit: legique similes de cooptando senatu, ac de numero veterum, ac novorum dedit Ibi non solum iste, ut apud ceteros, personam accepit: sed etiam genera veterum, ac novorum, numerumque permisit. Nolite expectare, dum omnes obeam oratione mea civitates, & hoc uno complector criminis omnia: neminem isto pratorum senatorum fieri posse,